Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070100089

89

Nº 124, segunda-feira, 1 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 298, DE 27 DE JUNHO DE 2019

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei n. 8.745/1993, torna público o
Edital de Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de
acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital
Convocatório N. 184 publicado no DOU de 25/4/2019 / Unidade Acadêmica: Instituto de
Ciências Exatas / Área: Ciência da Computação / Candidatos Aprovados: 1. Joyce Siqueira;
2. Washington Henrique Carvalho Almeida; 3. Ricardo Alves Moraes; 4. Efrain Andres
Rodriguez Gasca; 5. Patrick Pascoal de Brito Silva; 6. Ana Paula G. Soares de Almeira; 7.
Luis Alberto Belem Pacheco; 8. Jeremias Moreira Gomes.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000613201919 . Objeto: Aquisição, por importação direta, de um
componente Stylus para sistema de neuronavegação Patriot. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Importação
de bens destinados à pesquisa e desenvolvimento. Declaração de Dispensa em 27/06/2019.
VANESSA CERVELIN SEGURA. Pro-reitora Adjunta de Administração. Ratificação em
27/06/2019. SARA CID MASCARENAS ALVAREZ. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$
4.789,86. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro POLHEMUS.

(SIDEC - 28/06/2019) 154503-26352-2019NE800068
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 154503

Número do Contrato: 15/2016. Nº Processo: 23006001977201584.
PREGÃO SISPP Nº 38/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 07067001000100. Contratado : AMBSERV TRATAMENTO DE
RESIDUOS -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 015/2016 por mais 12
(doze) meses, com consequente alteração do "caput" da Cláusula Décima Segunda do
referido Contrato. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
01/07/2019 a 01/07/2020. Valor Total: R$98.075,64. Fonte: 8100000000 - 2019NE800224.
Data de Assinatura: 27/06/2019.

(SICON - 28/06/2019) 154503-26352-2019NE800068
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000940201610. Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada
para prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de
peças em Autoclave horizontal - linha LUFERCO, Modelo 39206/523 - 2P/E/CL/DZA - Número de
série: 6062, abrangendo também o Gerador de Vapor Elétrico e o Sistema de Osmose Reversa
que fazem parte da autoclave, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 01/07/2019 das 09h00 às 11h00 e
das 14h00 às 16h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo
André/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154503-5-00038-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 01/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GLAUCIA BAMBIRRA SILVEIRA
Pregoeira Oficial

(SIASGnet - 28/06/2019) 154503-26352-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
- UFAC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-AC.
O presente Termo de Cooperação tem por objetivo a conjugação de esforços entre as
partes para a promoção de ações e atividades, incluindo o apoio técnico institucional e a
formação pedagógica de professores da Rede Municipal de Ensino.
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até o dia 27 de junho de 2021.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.003290/2019-79.
Rio Branco - Acre, 28 de junho de 2019.
Margarida de Aquino Cunha
Reitora da UFAC
Prefeita de Rio Branco-AC

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2019 - UASG 154044

Nº Processo: 23107008580201917 . Objeto: Aquisição Emergencial de Gêneros Alimentícios
para Atender as necessidades do RU Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição Emergencial
Declaração de Dispensa em 28/06/2019. GLEYSON DE SOUSA OLIVEIRA. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 28/06/2019. MARGARIDA DE AQUINO CUNHA. Reitora. Valor
Global: R$ 295.668,00. CNPJ CONTRATADA : 11.338.721/0001-22 J. S. COMERCIO IMP. E
EXP. LTDA.

(SIDEC - 28/06/2019) 154044-15261-2019NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 154502

Nº Processo: 23005012478201875.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 06012469000127. Contratado : PRIMEIRO TIME
INFORMATICA LTDA -.Objeto: Aquisição de solução completa e expansível de biblioteca de
fita LTO com garantia de 60 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/06/2019
a 17/06/2024. Valor Total: R$124.665,00. Fonte: 8250263500 - 2019NE800327 Fonte:
8250263500 - 2019NE800328 Fonte: 8250263500 - 2019NE800329. Data de Assinatura:
16/06/2019.

(SICON - 28/06/2019) 154502-26350-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154502

Número do Contrato: 28/2018. Nº Processo: 23005001076201845.
PREGÃO SISPP Nº 34/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 33160797000143. Contratado : PAUROSI PAURODIES E L
BOMBAS -INJETORAS E PECAS PARA MOTOR. Objeto: Prorrogação da vigência contratual
por doze meses, a partir do seu vencimento em 16/07/2019 e acréscimo do valor
contratual. Fundamento Legal: Art.65, I, b e art. 57, II da Lei 8666/93. Vigência: 25/06/2019
a 17/07/2020. Valor Total: R$13.750,25. Fonte: 8100000000 - 2019NE800190. Data de
Assinatura: 25/06/2019.

(SICON - 28/06/2019) 154502-26350-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 154502

Número do Contrato: 11/2016. Nº Processo: 23005001708201528.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 10398803000108. Contratado : RONDAI SEGURANCA LTDA -
.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por trinta dias a partir do vencimento em
05/07/2019. Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei 8666/93 . Vigência: 06/07/2019 a
04/08/2019. Data de Assinatura: 24/06/2019.

(SICON - 28/06/2019) 154502-26350-2019NE800001
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2019

Foram vencedores deste certame os seguintes fornecedores: LIFEMED
INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS E ARTIGOS MEDICOS - CNPJ 02.357.251/0001-53 para o
item 11 no valor total de R$ 222.500,00; BH LABORATÓRIOS LTDA - CNPJ 22.283.196/0001-
01 para o item 13 no valor total de R$ 65.994,00; e LABOR MED APARELHAGEM DE
PRECISÃO LTDA - CNPJ 32.150.633/0004-15 para os itens do grupo 01 no valor total de R$
1.730.448,00.

ADRIANA ALICE DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 28/06/2019) 150248-26350-2019NE800001
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

EDITAL N.º 2, DE 28 DE JUNHO DE 2019
PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFESSOR VISITANTE

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA, EM EXERCÍCIO, DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, Prof. Dr. Tomaz Espósito
Neto, no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR n.º 639, de 25 de junho
de 2019, considerando as disposições do art. 51, inciso II, e do art. 53, caput e parágrafo
1.º do Estatuto da UFGD e considerando o Edital PROPP n.º 10, de 11 de maio de 2018,
resolve:

PRORROGAR por um ano, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Visitante, regido pelo Edital PROPP n.º 10, de 11 de maio de
2018, com resultado homologado pelo Edital PROPP n.º 16, de 02 de julho de 2018.

TOMAZ ESPÓSITO NETO
Pró-reitor de Ensino de Pós-graduação e Pesquisa

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 154041

Nº Processo: 23115008154201976.
PREGÃO SRP Nº 15/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 09461647000195. Contratado : SOLUTI - SOLUCOES EM
NEGOCIOS -INTELIGENTES S/A. Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação
de serviço de emissão de certificados digitais (tipo e-cpf), providos no âmbito da
infraestrutura de chaves públicas brasileiras (icp-brasil). Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 19/06/2019 a 19/06/2020. Valor Total: R$67.400,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800448. Data de Assinatura: 19/06/2019.

(SICON - 28/06/2019) 154041-15258-2019NE800148

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Extrato de Termo Aditivo nº 007.009.011.2019 - Ao Convênio nº 003.011.063.2018, que
entre si celebram o Instituto de Previdência dos Servidores do Estado, o Conselho Regional
do SESC e a Universidade Federal do Maranhão - UFMA. Objeto: Alteração do Plano de
Trabalho, especificamente na discriminação dos valores do IPREV e da UFMA, face a
necessidade de dar continuidade ao Curso da Terceira Idade - UNITI. DATA DE AS S I N AT U R A :
14 de maio de 2019.
.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação s/nº. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso - FUFMT e Universidade Pedagógica Nacional - UPN/Colômbia. Objetivo:
Desenvolver um programa de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e
cultural, envolvendo áreas de interesse mútuo. Assinatura: 26/06/2019. Vigência: 05 anos.
Assinam: Myrian Thereza de Moura Serra/Reitora da UFMT e Leonardo Fabio Martínez
Pérez/Reitor da UPN.

EDITAL Nº 4, DE 27 DE JUNHO DE 2019
RECLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

(Edital nº 04/2017-UFMT)
CARGO: ENGENHEIRO/ENGENHARIA CIVIL /CLASSE "E"

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, por meio da Secretaria de
Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais; e, de acordo com o Edital n. 04/2017-
UFMT, publicado no DOU n. 163, de 24.08.2017, S.3, p. 36-47; e Edital de prorrogação n.
01/2019, publicado no DOU n. 51 de 15.03.2019, s.3, p. 100. resolve, com previsão do art.
37, inciso II e IV da Constituição Federal e nos termos do subitens 16.9, 16.9.1 e 16.9.2 do
respectivo Edital, RECLASSIFICAR CANDIDATOS HABILITADOS, classificados remanescentes
no cargo de ENGENHEIRO/ENGENHARIA CIVIL /CLASSE "E" dos Campi Universitários de
Cuiabá e de Rondonópolis; conforme o Edital de Homologação n. 01, de 02.03.2018,
publicado no DOU n. 59, de 27.03.2018, S.3, p. 42-50; respeitados o prazo de validade do
Certame, a destinação de vagas, a ordem de classificação de origem ou da reclassificação,
quando for o caso, de acordo com a tabela abaixo:
. TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA

. C L A S S I F. C A N D I DAT O S S I T U AÇ ÃO

. 1 RENAN RODRIGUES PIRES A P R OV A D O

. 2 THIAGO MAGALHÃES MORAES DE SOUZA CLASSIFICADO

. 3 MAURO SÉRGIO OLARTECHEA ABREU CLASSIFICADO

. 4 FELIPE LUIZ CACEFO ALFINO A P R OV A D O

. 5 RENATA DA SILVA NETO CLASSIFICADO

. 6 VICTOR ADONA REIS PEREIRA CLASSIFICADO

. 7 LEONARDO ALVES DA COSTA CLASSIFICADO

. 8 LORENA MARTINS FIGUEIREDO CLASSIFICADO

. 9 IZABELLE SABATINE DA SILVA IZAIAS CLASSIFICADO

. 10 MANOEL VICTOR RODRIGUES DA SILVA CLASSIFICADO

. 11 WILIAN RAFAEL FERREIRA LOPES CLASSIFICADO

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-01T04:48:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial